
 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

_____________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

    privind implementarea modelului de ”Incubator de afaceri” în Parcul Industrial Botoșani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 analizând propunerea d -lui Primar Cătălin Mugurel Flutur privind implementarea modelului 

de ”Incubator de afaceri” în Parcul Industrial Botoșani, 

 văzând referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, raportul de specialitate comun al 

Direcției economice și Serviciului Patrimoniu, raportul de avizare al comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local, precum și adresa nr. 20 din 21 august 2020 a administratorului Parcului Industrial 

Botoșani, 

în baza dispozițiilor Legii nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor 

industriale, cu modificările și completările ulterioare, Ordinului nr. 170 din 2 iunie 2003 privind 

acordarea titlului de parc industrial Asocierii în participațiune ”Parc Industrial Botoșani”, cu 

modificările și completările ulterioare, emis de fostul Minister al Dezvoltării și Prognozei, Hotărârii 

Consiliului Local nr. 68/2003 privind aprobarea asocierii Consiliului Local în scopul înființării unui 

parc industrial în municipiul Botoșani, precum și clauzelor contractului de asociere în participațiune 

pentru ”Parcul Industrial Botoșani”, coroborate cu cele ale art. 129 alin. (2) lit. e) și alin. 9 lit. (a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și 

completările ulterioare, 

            în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  (1) Se avizează propunerile administratorului S.C. ”ELECTROMINING” S.A. 

Botoșani privind implementarea modelului de incubator de afaceri la nivelul Parcului Industrial 

Botoșani, după cum urmează: 

a) Parcul Industrial Botoșani pune la dispoziția investitorilor spații de închiriat pentru 

desfășurarea activității cu dimensiuni cuprinse între 40 m.p. și 2000 m.p.; 

b) Potențialii investitori vor avea avizul reprezentantului Consiliului Local Botoșani privind 

încadrarea activității în strategia de dezvoltare a municipiului; 

c) Investitorii vor beneficia de un preț al chiriei preferențial. Astfel până la 31 decembrie 

2021 prețul chiriei pe m.p. util va fi zero. 



d) Investitorii vor suporta din bugetul propriu amenajările necesare și utilitățile. Amenajările 

vor fi efectuate cu aprobarea prealabilă a reprezentanților Parcului Industrial Botoșani; 

e) Contractele de închiriere se vor încheia pe o perioadă de minim 2 ani și maxim 5 ani. 

 

(2)  Pentru emiterea avizului prevăzut la alin. (1) lit. b) se desemnează ca reprezentant 

al Consiliului Local în Comitetul de supraveghere, dl. Fetcu Petru – Cătălin, director executiv al 

Direcției Dezvoltare Locală din aparatul de specialitate al primarului. 

 

(3)  Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevederi contrare dispozițiilor 

alin. (2) se abrogă. 

       

       Art. 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate și dl. Fetcu Petru 

- Cătălin vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

            

 

       

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ,  

           Consilier, Cătălina Camelia Lupașcu              Secretar general, Ioan Apostu 

 

    

                                                                                     

 

 

 

Botoșani, 18.09.2020 

Nr. 278 

 

 

 

 

 

 

 

 


